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Abstrakt

Práce se zabývá pomocí obětem domácího násilí, respektive

interpretačními rámci státního a nestátního sektoru. Jako teoretické

východisko je použita teorie rámování, která se aplikuje především při

analýze mobilizace sociálních hnutí a organizací. Jsou vysvětleny jednotlivé

úkoly rámování (diagnostické, prognostické a motivační rámování),

mikromobilizační procesy a kritika teorie rámování. Dále je v teoretické

části přednesen současný stav a řešení domácího násilí se zaměřením na

Českou republiku. V empirické části jsou polostrukturované rozhovory se

třemi profesemi státního sektoru, dvěma neziskovými organizacemi a

analýza výroků jedné neziskové organizace. Oba sektory nahlížejí na

současný stav pomoci jako na systémově funkční. Jako hlavní problém

pomoci pak označují motivační rámoví, konkrétně nedostatečnou

informovanost veřejnosti potažmo obětí o problematice domácího násilí a

nástrojích na jeho řešení. Ke sporům o rámec dochází skrytě, přičemž si ho

oba sektory pravděpodobně neuvědomují. Neziskový sektor na domácí

násilí nahlíží v širším měřítku a více usiluje o změny na celospolečenské

úrovni.

Abstract

This thesis analyzes domestic violence theoretically and supports the

hypotheses through empirical data. The Framing Theory is being widely

used as a theoretical starting point and it is employed mainly to study the

mobilization of social movements and organizations. A list of objectives of

the theory is provided, usage of micromobilization processes is explained.

This part concludes with a critique of the theory. A description of the

current situation and solutions of domestic violence with a focus on the

Czech Republic follows. The empirical component provides semi-structured

interviews with three public sector professionals and two non-profit

organizations, followed by an analysis of public statements of another non-

profit organization. Both sectors perceive the current system as functional.

They indicate the main problem is a lack of public awareness, including

victims of domestic violence, and propose solutions to the problem. The

disputes over the frames are hidden, and they are probably not realized by

both of the sectors. The non-profit sector define the domestic violence more

broadly and more about making change on a social level, not just

individual.
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Předběžná náplň práce:

Ve své diplomové práci se budu věnovat systému pomoci obětem

domácího násilí v České republice. Vše ukotvím teorií rámcování. Práce

bude mít dvě části, a to teoretickou, ve které se budu blíže věnovat

domácímu násilí a teorii rámcování, a empirickou, která bude obsahovat

analýzu polo-strukturovaných rozhovorů.

Při řešení sociálního problému domácího násilí je důležité, aby oběť

byla při nahlášení trestného činu chráněná před případnou pomstou

pachatele a byla jí poskytnuta psychologická, sociální a materiální podpora.

Pakliže by tato pomoc nebyla zajištěna, počet nahlášených domácí násilí by

byl minimální. I kdyby trestný čin nahlásil někdo jiný, např. soused, nebo

příbuzný oběti, bez její spolupráce by pracovníci státu byli téměř bezmocní.

Pomoc je třeba mít ukotvenou v zákonech, vyhláškách a dalších nástrojích

veřejné politiky. Pracovníci státu a neziskového sektoru musí umět

s danými nástroji pracovat a využívat je. Je třeba také projevit vlastní zájem

o účast s obětí a pomoc jí. Z těchto důvodů jsem se rozhodla zaměřit právě

na tento prvek sociálního problému.

Jako teoretické východisko jsem si vybrala teorie rámcování (80. léta

20. století). Teorie rámcování vychází především z práce Ervinga

Goffmana, představitele Chicagské školy. Robert D. Benford a David A.

Snow Goffmanovu teorii dále rozpracovali a aplikovali především na

sociální hnutí. Cílem jejich výzkumu bylo zjistit, co vede lidi k mobilizaci

v rámci sociálních hnutí. Klíčové pro účast, respektive neúčast jednotlivce

v sociálním hnutí, je dle jejich výzkumu, zda jednotlivec vnímá význam,

který dané události přikládá, stejně jako sociální hnutí, které událost pořádá.

Klíčová je tedy konstrukce významů u jednotlivce i u sociálního hnutí. Aby

se mobilizace jedince uskutečnila, je třeba, aby rámcování splnilo tři části:

(1) diagnostické rámování, (2) prognostické rámování, (3) motivační

rámování. Diagnostické rámování identifikuje problém a jeho viníka,

prognostické nabízí řešení a způsob jeho dosažení a motivační má

odůvodnit účast na samotné akci. Cílem tedy je označit odpovědný subjekt,

artikulovat alternativní sady opatření a přesvědčit ostatní k jednání ve

prospěch alternativní sady opatření.

Teorie rámcování se dá rozdělit na dvě části: sociologickou a

psychologickou, resp. kognitivní. Sociologická více pracuje s výše

zmíněnými sociálními hnutí a kognitivní pracuje s jedinci, kteří rámují svůj

názor. Teorie kognitivního rámcování je velmi blízká původní Goffmanově

teorii, která o rámcích pojednává jako o mentálních schématech, která

organizují vnímání a interpretaci. Při tvoření názorů na sociální problém

vstupuje do rozhodovacího procesu několik prvků, které nakonec tvoří

rámec našeho vnímání daného problému. Pakliže se například rozhoduje,

zda se v blízkosti jedincova bydliště má postavit nová stanice metra,

vstupují do rozhodovacího procesu faktory jeho vnímání životního

prostředí, ekonomický faktor zvýšení ceny nemovitostí, dopravní

dostupnost atd. Na základě váhy, která je jednotlivým faktorům přikládána,

vzniká rámec, skrz který jedinec na stavbu metra nahlíží. Tento proces

rámování aplikuji na pomoc obětem domácího násilí.

Poslední část bude věnována polo-strukturovaným rozhovorům,

které povedu s pracovníky státní správy a neziskového sektoru.

V rozhovorech použiji teorii kognitivního rámcování, tedy v jakém rámci

vidí jednotliví pracovníci pomoc obětem domácího násilí. Konkrétně jaké

faktory rámce jedinec tvoří a jakou váhu jednotlivým faktorům přikládá.

Následně jednotlivé rámce mezi sebou porovnám a vyvodím, zda nevládní a

vládní sektor rámují pomoc obětem domácího násilí konfliktně,

divergentně, či komplementárně. Pro účinnou pomoc je třeba, aby

jednotlivé sektory mezi sebou spolupracovaly, tudíž by měly pomoc obětem

rámovat alespoň přibližně stejně. Toto tvrzení vychází mimo jiné

z existence multidisciplinárních pracovních skupin, které jsou tvořeny

zástupci z ministerstev a neziskových organizací. Pomoc obětem lze

rozdělit na právní, psychologickou, sociální a materiální. Těmto faktorům

pak různí zástupci vládního a nevládního sektoru přikládají jinou váhu i na

základě popisu jejich práce. Rozdílně je třeba nakládat s obětí ženou,

seniorem, mužem či hendikepovanou osobou. Právě v rozdílech obětí

budou u rozdílu v nahlížení na aktuální stav pomoci. Obětí vážného

domácího násilí je především žena, proto neziskový sektor a odborníci

kritizují mimo jiné nedostatečné řešení situace seniorů, kteří jsou týráni

například svými potomky. V uplynulých 10 letech doznala právní úprava

domácího násilí značné změny především díky tlaku mezinárodních a

nestátních organizací, přesto i v případě pomoci ženám-obětem jsou dosud

mezery. V některých okruzích řešení domácího násilí bude jistě neziskový

sektor vidět více mezer, než státní, přesto jejich celkové rámce nahlížení na

pomoc obětem domácího násilí v České republice budou podobná, případně

neziskový sektor upozorní na některé nedostatky, které je třeba dále řešit.

Rozhovory povedu se zástupci neziskových organizací, které se

zaměřují na pomoc obětem domácího násilí, se zástupci policie, se kterými

oběti, které se rozhodli oznámit trestný čin, přichází do kontaktu často mezi

prvními, státními zástupci a sociálními pracovníky. Skupiny respondentů

rozdělím na vládní a nevládní sektor. Použiji induktivní metodu, tedy že

rámce se vytvoří až v průběhu analýzy rozhovorů.

Cílem práce je zjistit, v jakém rámci jednotliví odborníci vidí pomoc

obětem domácího násilí a jak si navzájem jednotlivé rámce odpovídají.

Práce nemá za cíl navrhovat změny, které by se měly v poli pomoci obětem

provést, přesto některá opatření budou zmíněna, zejména z důvodu jejich

prosazování ze strany neziskového sektoru. Rozdílné nahlížení na pomoc

obětem nicméně může vypovědět něco o směru, kterým je třeba se dále

ubírat.
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I. ÚVOD

Domácí násilí je nejen v české společnosti závažný sociální problém.

Ve světě existují různé přístupy k pomoci obětem domácího násilí, od

absolutního neřeší a beztrestnosti až po striktní represi agresora a plnou


[…]


semináře na školách a případy zveřejňované v médiích. Především poslední

dva nástroje pak mají svoji výhody v celorepublikovém dosahu nejen ve

městech, ale i na vesnicích.

Je důležité podotknout, že oba sektory spolupracují a neuvědomují

si, že by byly rozdíly v rámování. Jako důvod existence neziskových

organizací spatřují především nedostatek finančních prostředků státu na

zřizování veškeré pomoci tak, jak je třeba. Při hlubší analýze však narazíme

na rozdíly v rámování samém, které vycházejí z východisek, proč se daný

sektor násilím zabývá. Státní sektor má za cíl zastavit domácí násilí tím, že

pachatele potrestá a oběť tím ochrání. Za domácí násilí pak označuje týrání

blízké osoby žijící ve společné domácnosti. Nestátní neziskový sektor chce

především chránit oběť a násilí zastavit, nikoliv primárně potrestat

pachatele. Při definici domácího násilí pak má volnější pole působnosti,

přičemž vychází nejen z právní definice, ale i z definice situace samotnou

ohroženou osobou. Právě tyto na první pohled přehlédnutelné rozdíly

v rámování odůvodňují nutnost přítomnosti neziskového sektoru v české

společnosti při řešení situace osob ohrožených domácím násilím.

SUMMARY

Domestic violence is a serious social problem. The number of

victims with an active help is much lower than the actual number of

suffering individuals. This problem is being approached in many different

ways around the World. The Czech legislation is similar to the Austrian

81

model, which is considered to be groundbreaking by relevant institutions

throughout Europe. Both the governmental and non-governmental

organizations describe the Czech system as functional.

The main problem of the framing process is that the motivational

framing, which tries to mobilize the victims, is insufficient. The proposed

way to improve the situation is to increase the awareness of the problem of

domestic violence in the Czech society, and also provide possible solutions.

Even if a victim is injured, it can take several hours, days or weeks, to

convince him or her that it is possible to prevent further violence without

any other serious consequences. Some options that can increase the

awareness are to hold an information campaign, seminars at schools, and

also publish known cases in media. Especially the latter two options have a

considerable advantage in a much wider reach, which includes not only

cities but also villages.

It is important to note that both sectors work together and do not

realize any differences in their frames. They identify as a reason for the

existence of non-profit organizations the lack of state funds for the

establishment of all assistance as needed. In a deeper analysis, however, we

find differences in the framing, which are based on why is the sector

engaged in violence. The public sector aims to stop domestic violence by

punishing the perpetrators and protect the victim. The public sector the

domestic violence as abuse of an individual living in the same household.

Nongovernmental sector wants above all to protect the victim and to stop

the violence, not primarily to punish the offender. In the definition of

domestic violence the nonprofit organizations have the freer scope, based

not only on legal definitions, but also on the definition of the situation by

the exposed person. It is these at first look overlooked differences in

framing that justify the necessity of the presence of the non-profit sector in

the Czech society for the people at risk of domestic violence.
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 PŘÍLOHY

1. Tabulkové srovnání rámování státního a nestátního

sektoru

Státní sektor Neziskový sektor

Rámec

nespravedlnosti

 Zákony ČR  Zákony ČR

 Definice situace ze strany

oběti

Diagnostické

rámování

 Individuální stav

 Vztah k násilné osobě

 Individuální stav

 Vztah k násilné osobě

 Vnímání domácího násilí ze

strany společnosti

Prognostické

rámování

 Informovanost obětí

 Současné nástroje

uspokojivé

 Informovanost obětí a

společnosti

 Současné nástroje uspokojivé

Motivační

rámování

 Média

 Impuls

 Tiskoviny, internetové

stránky, média

 Impuls

 Transformace rámce

Kooperace
 Neziskový sektor

nenahraditelný

 Neziskový sektor

nenahraditelný

Spory o rámec

 Otevřené nejsou

 Řešení ve smyslu trestního

stíhání

 Definice domácího násilí

dle zákonů

 Více individuální záležitost

 Otevřené nejsou

 Řešení i mimosoudní cestou

 Definice násilí dle zákonů a

z pohledu oběti

 Více celospolečenská

záležitost
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2. Použité tazatelské schéma

1. Na co je třeba pomoc obětem zaměřit, co považujete v jednotlivých

krocích za velmi důležité?

2. Považujete současnou pomoc obětem domácího násilí ze strany státu za

dostatečnou?

3. Je podle Vás dostatečně řešená psychologická pomoc dětem-svědkům?

Na co je třeba se zaměřit?

4. Myslíte si, že je v České republice řešení situace obětí domácího násilí

zaměřeno i na jiné oběti, než na ženy, např. muži, senioři,

hendikepovaní? Je podle Vás kladen větší důraz na ženy-oběti, nebo je

pomoc vyvážená?

5. Na co je třeba se nejvíce zaměřit při řešení situací mužů-obětí?

Seniorů-obětí? Hendikepovaných-obětí?

6. Při zapojení i neziskového sektoru myslíte si, že je plně pokryta

ekonomická, psychologická, sociální a procesně právní pomoc obětem?

(např. azylové domy, psychologové, právní poradna zdarma) Funguje

z Vaší funkce tato pomoc?

7. Spolupracuje Vaše instituce se státním/neziskovým sektorem?

8. Jste spokojeni s aktuální úrovní spolupráce?

9. Je podle Vás tato spolupráce důležitá?

10. Při nabízení pomoci obětem domácího násilí, doplňují se podle vás

nabízené služby nestátního a státního sektoru?

11. Suplují neziskové organizace v určitých oblastech pomoci roli státu?

12. Měla by pomoc obětem domácího násilí být plně zajišťována státem,

nebo je třeba zachovat pomoc i ze strany nestátního neziskového

sektoru? Proč?

13. Jaké kanály pro informování veřejnosti a obětí používáte?

14. V čem spatřujete možnosti pro zlepšení informovanosti?
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