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1) Věcný přínos práce a její přidané hodnota;

Přínos práce spočívá ve výsledcích analýzy interpretačních rámců dvou typů organizací

(zabývajících se problémem domácího násilí), které jsou následně konfrontovány a

srovnávány. Práce umožnila jak lepší pochopení způsobu řešení tohoto problému v ČR, tak i

vhled do činnosti zainteresovaných organizací.

Otázkou je, jestli byly vyčerpány všechny možnosti analýzy a jestli se ze získaných dat

nedalo vytěžit více.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení;

Cíle jsou stanoveny velmi precizně a jsou formulovány v jazyku teorie rámování, o níž se

práce opírá. Autorka na základě svých teoretických východisek formulovala základní

hypotézu (diagnostické rámování je u obou skupin organizací stejné, liší se v prognostickém

rámování), kterou se svým vlastním výzkumem snažila potvrdit či vyvrátit.

3) Strukturace práce;

Má standardní podobu (cíle a metody, teoretická východiska, popis problému a výsledky

analýzy) a je přehledná. Možná autorka mohla více prostoru věnovat prezentaci a interpretaci

výsledků svého výzkumu. V práci mi chybí přehledná souhrnná tabulka vyjadřující způsob

rámování typický pro jednotlivé organizace, resp. typy organizací.

4) Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace;

Autorka postupovala zcela systematicky – na pozadí vybrané teorie identifikovala jednotlivé

typy interpretačních rámců o dvou skupin organizací (státních a neziskových), rámce popsal a

ilustrovala příklady z rozhovorů s představiteli daných organizací, které sama prováděla.

Zjištěné afinity a rozdíly komentovala interpretovala.

5) Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů;

Kvalitu propracování teoretických východisek v podobě teorie rámování považují za

výbornou.

6) Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod;

Autorka použila ve svém výzkumu metodu polostrukturovaných rozhovorů, což je nástroj

přiměřený k dosažení cílů práce. Doře rozpracované teoretické východiska umožnila autorce

na malé ploše operacionalizovat jednotlivé typy rámců.

7) Využití literatury a dat;

Autorka využila širokou škálu relevantní domácí i zahraniční literatury. Její zpracování a

strukturu prezentace lze hodnotit jako dostačující a korektní.

8) Stylistiky a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.).

Ze stylistického hlediska lze práci hodnotit spíše jako velmi dobrou, i když jsem v ní objevil i

několik překlepů a nesourodých slovních spojení či větných staveb.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „výborně“.
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